MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

ATA DE REUNIÃO Nº 4 / 2025 - CCL/PRAD (11.00.15.10)

Nº do Protocolo: 23111.043414/2025-18
Teresina-PI, 22 de Agosto de 2025

Aos vinte e um dias do mês de agosto de 2025, às quinze horas e trinta minutos, reuniram-se
de forma online por meio do Google Meet as representantes da Coordenadoria de Compras e
Licitações, Flora Danielle Ribeiro Galvão de Sá e Yonara Alves Rocha; os representantes da
Diretoria Administrativa, Hugo Marinni Silva Alencar e Marcelo Gonçalves de Sousa; e os
representantes da Prefeitura Universitária (Setor Requisitante), Marco Antonio Mastrangelo,
José Ramos da Costa Filho e Pedro José Gomes Rodrigues.

A reunião teve como pauta a discussão do Pregão Eletrônico nº 90011/2025, que trata da
contratação de serviços de engenharia para manutenção predial nos campi da UFPI. O
principal ponto a ser analisado foi a utilização da tabela de referência SINAPI durante a
execução contratual.

Os representantes do Setor Requisitante apresentaram as dificuldades enfrentadas na execução
do contrato atual e levantaram a possibilidade de substituição da tabela SINAPI a cada 12
meses no(s) futuro(s) contrato(s) decorrente(s) do referido Pregão. Para subsidiar a discussão e
a tomada de decisão, a Coordenadoria de Compras e Licitações e a Diretoria Administrativa
apresentaram a forma pela qual outros órgãos federais fazem a utilização da tabela, os desafios
relacionados à uniformização nos processos de manutenção predial e, para embasamento
jurídico, o Acórdão TCU 1238/2016 e a legislação aplicável.

Ao final da reunião, com base nos pontos discutidos e nos subsídios apresentados, foi definido
e confirmado que a tabela de referência a ser utilizada durante a execução contratual será a
SINAPI do mês de abril de 2025, conforme já disposto no Termo de Referência. Para o
reajuste, ficou estabelecido o uso do Índice Nacional de Custo da Construção (INCC).

Após a discussão, a Coordenadoria de Compras e Licitações apresentou a opção de retificar e
republicar o Edital, contudo, o Setor Requisitante optou pela publicação de uma errata nos
AVISOS do quadro informativo do referido Pregão no Sistema Comprasgov.

A pedido da Prefeitura Universitária, visando um melhor entendimento por parte dos licitantes
e para evitar ambiguidades, será publicada uma errata no local descrito acima. O objetivo da
errata é ajustar pontos do Edital e de seus anexos que mencionavam a aplicação de SINAPI
“vigente ou atualizada”, reforçando que a tabela de referência é a de abril de 2025.

A reunião foi encerrada às dezessete horas. Eu, Flora Danielle Ribeiro Galvão de Sá, lavrei a
presente ata, que será assinada pelos participantes.

Flora Danielle Ribeiro Galvão de Sá

Yonara Alves Rocha

Hugo Marinni Silva Alencar

Marcelo Gonçalves de Sousa

25/08/2025, 14:37 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3115263

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3115263 1/2

Marco Antonio Mastrangelo

José Antonio Ramos da Costa Filho

Pedro José Gomes Rodrigues

(Assinado digitalmente em 25/08/2025 14:28 )
FLORA DANIELLE RIBEIRO GALVÃO DE

SÁ
COORDENADOR

Matrícula: 3212013

(Assinado digitalmente em 22/08/2025 14:42 )
HUGO MARINNI SILVA ALENCAR

DIRETOR
Matrícula: 1248069

(Assinado digitalmente em 25/08/2025 11:01 )
JOSE ANTONIO RAMOS DA COSTA

FILHO
COORDENADOR

Matrícula: 2087366

(Assinado digitalmente em 22/08/2025 16:12 )
MARCELO GONCALVES DE SOUSA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
Matrícula: 2191870

(Assinado digitalmente em 25/08/2025 10:42 )
MARCO ANTONIO MASTRANGELO

CHEFE
Matrícula: 1167344

(Assinado digitalmente em 25/08/2025 10:42 )
PEDRO JOSÉ GOMES RODRIGUES

ENGENHEIRO-AREA
Matrícula: 2087754

(Assinado digitalmente em 22/08/2025 18:52 )
YONARA ALVES ROCHA

ASSESSOR
Matrícula: 1980166

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
informando seu número, ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: 8976f2991c

25/08/2025, 14:37 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3115263

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3115263 2/2

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf